-Bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng của nhân dân, không để xảy ra những
hoạt động mê tín dị đoan và các tệ nạn xã hội.

-Phối hợp chặt chẽ trong công tác chỉ đạo, điều hành lễ hội giữa các ban
ngành, đoàn thể, các đơn vị tại địa phương có liên quan trong công tác tổ chức
Lễ Hội.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Tổ chức Lễ Hội tháng Giêng (ngày 08/03/2026, tức ngày 20 tháng
Giêng năm Bính Ngọ năm 2026 - Tiệc mừng ngày sinh Đức Thánh).

Phần lễ.
a. Tổ chức dâng hương tại Đền Hùng ( gồm: Đền Thượng, Đền Mẫu,

Đền Lạc Long Quân)
Thành phần tham gia: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ

và các đoàn thể; Trưởng Ban xây dựng Đảng, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy,
Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã, Giám đốc trung tâm
Hành chính công, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công; Lãnh đạo
Phòng Văn hóa-Xã hội, Lãnh đạo Phòng Kinh tế và đại diện các cụ Đình Bích
Đại, Miếu Đồng Vệ và Đình Đồng Vệ.(khoảng 30 người)

Thời gian: vào 22 tháng 02 năm 2026 (tức mùng 06 tháng giêng năm Bính
Ngọ)

Giao nhiệm vụ: Phòng Văn hóa-Xã hội:
-Chuẩn bị Lễ dâng hương tại Đền Hùng (gồm: Lễ Đền Thượng, lễ Đền

Mẫu và lễ Đền Lạc Long Quân)
-Chuẩn bị phương tiện, nước uống, sinh hoạt bữa trưa.
b. Ngày 07/03/2026 (tức ngày 19 tháng Giêng):
Sáng ngày 19 tháng Giêng năm Bính Ngọ 2026 cả 4 khu vực Đình, Miếu,

Chùa làm các công việc có liên quan đến lễ hội như: vệ sinh sạch sẽ, phong y,
phong cờ, có lễ mở cửa Đình, Miếu, Chùa, các cụ ở Miếu cùng lực lượng rước
Kiệu được phân công chồng Kiệu, các cụ ở Đình Bích Đại cùng lực lượng rước
Kiệu được phân công đưa Kiệu về Đình Bích Đại, làm lễ cáo tiệc. Đêm có lễ
phù giá. Các cụ ở Miếu và Đình Bích Đại, Đình Đồng Vệ, Chùa chuẩn bị các
công việc cần thiết cho lễ hội để lễ hội được tổ chức thành công tốt đẹp;

(Ban tổ chức lễ hội, các cụ Miếu Đồng Vệ, Đình Bích Đại, Đình Đồng Vệ
thực hiện).

c. Ngày 08/03/2026 (tức ngày 20 tháng Giêng Bính Ngọ):
Lễ Hội Đại Đồng, xã Vĩnh Hưng được tổ chức trong một buổi chiều bắt

đầu từ 14 giờ 00 đến 15 giờ 30 phút cùng ngày.

-Sáng 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ năm 2026 cả 4 khu vực Đình, Miếu,
Chùa vào tiệc.

-12 giờ 30 phút Ban tổ chức lễ hội xã Vĩnh Hưng, các ban ngành, đoàn
thể, các tổ chức chính trị, Ban hộ tự Miếu Đồng Vệ, Đình Bích Đại, Đình Đồng
Vệ và các thành phần có liên quan tập trung tại Miếu.

( gồm 12
người múa xinh tiền, 32 người cầm cờ, kích)

+Tiêu chuẩn: Có đạo đức tốt, ngoan ngoãn, biết nghe lời Thầy, Cô giáo.
Gia đình không có tang cớ. Có chiều cao ngang nhau và có sức khỏe tốt.

d. Thời gian và lộ trình:
-Thời gian: Được tổ chức 1/2 ngày, bắt đầu từ 14 giờ 00 phút đến 15 giờ

30 phút ngày 08/03/2026 tức ngày 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ.

-Lộ trình rước Kiệu: Đi từ Đình Bích Đại về Đình Đồng Vệ sau đó Kiệu
được rước về Miếu, chỉ đi trên đường trục chính của xã theo lộ trình đã được
xây dựng như trong kịch bản đã được Ban tổ chức Lễ hội phê duyệt.

Lưu ý: Trên đường đi, có thể Kiệu vào chùa Thiên Phúc.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đặng Hà Phú

UBND XÃ VĨNH HƯNG
BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Hưng, ngày tháng 02 năm 2026

CHƯƠNG TRÌNH
Tổ chức lễ hội Đại Đồng, xã Vĩnh Hưng ngày 08.03.2026 (ngày 20 tháng giêng năm Bính Ngọ)

Thời gian Nội dung Người thực hiện

1-Lễ hội tháng Giêng (ngày 07/03/2025, tức ngày 19 tháng Giêng năm Bính Ngọ): Công tác
chuẩn bị. Ban Tổ chức

* Ngày 07/03/2026 (tức ngày 19 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

07 giờ 30 -08 giờ 30 Đưa Kiệu Văn xuống Đình Bích Đại Đội rước, các cụ đưa kiệu
về Đình

08 giờ30-10 giờ 00 Ban hộ tự Đình, Miếu làm các công việc cần thiết chuẩn bị cho Lễ hội
năm 2026. Ban hộ tự Đình Bích Đại.

16 giờ 00-17 giờ00 Có lễ cáo tiệc. Ban hộ tự Đình, Miếu,
Chùa

9 giờ 00- 22 giờ00 Tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ. Các câu lạc bộ văn nghệ.

24 giờ Có lễ phù giá nồi nhang từ Miếu xuống Đình. Ban hộ tự Miếu và Đình
Bích Đại

*Ngày 08/03/2026 (tức ngày 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ): được tổ chức vào ½ ngày bắt đầu từ 14 giờ 00 phút.

13 giờ 00-14 giờ 00 Tập trung tại Miếu làm công tác chuẩn bị và tiến hành xuống Đình Bích
Đại làm lễ, quán triệt công tác rước kiệu thông báo lộ trình rước kiệu.

BTC và các thành phần có
liên quan, các đại biểu…